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BIOGRAM 
 

Maria Stępianka-Skarbek 
 

Urodziła się 19 października 1907 roku w Śremie. 

Kobieta aktywna, dyplomowana nauczycielka, zaangażowana w wieloraką działalność 

społeczną, głęboko wierząca.  Jej postawy życiowe kształtowała historia: życie w zaborze 

pruskim, w Polsce odrodzonej po zaborach, lata drugiej wojny światowej i okres okupacji, 

wyzwolenie oraz stalinowski ustrój polityczny i społeczny, przemiany polityczne i społeczne 

po Październiku 1956 r. 

Szkołę powszechną ukończyła w 1921 r. w Śremie. Mając 14,5 lat podjęła pracę jako 

inkasentka za gaz i prąd. W Towarzystwie Czytelni Ludowych była bibliotekarką i wstąpiła do 

organizacji „Sokół”. W 1923 r. rozpoczęła naukę w Żeńskim Seminarium Nauczycielskim  

w Poznaniu. Dyplom ukończenia z wyróżnieniem otrzymała 15 maja 1928 r. 1 września 1929 r. 

rozpoczęła pracę w szkole powszechnej w Solcu Kujawskim, a od 1 września 1932 r. do 

czerwca 1939 r. pracowała w Czersku, na Pomorzu. 

W czasie drugiej wojny światowej mieszkała w Śremie podejmując działalność konspiracyjną  

w organizacji Obrona Narodu, która w 1940 r. przyjęła nazwę Armia Narodowa. Działała pod 

pseudonimem „Wróbel”, a później „Szarotka”. Od marca 1940 r. rozpoczęła tajne nauczanie 

w „czterech kompletach”, dla 24 uczniów, trwające do 1945 r. 

Nakaz do pracy w Szkole Podstawowej w Małachowie, w gminie Dolsk, na stanowisko 

kierownika szkoły i nauczycielki, otrzymała 8 marca 1945 roku. Stamtąd w 1948 roku została 

przeniesiona do Szkoły Podstawowej w Ostrowiecznie, której kierownikiem był mąż 

Mieczysław Skarbek. 

Działalność społeczna w harcerstwie była nadrzędną spośród wielu. 

W seminarium nauczycielskim poznawała tajniki idei harcerskich i metodyki pracy z dziećmi  

i młodzieżą. W swej pierwszej pracy w Solcu Kujawskim prowadziła drużynę zuchową  

i zdobywała kolejno stopnie instruktorskie ZHP. Jednym z istotnych zadań harcerskich była  

w owym czasie szeroko pojęta pomoc opiekuńcza i charytatywna dla rodzin ubogich. 

Otrzymując pracę w Szkole Powszechnej nr 2 w Czersku, została drużynową zuchów i harcerzy 

młodszych, a po dwóch latach drużynową dziewcząt, harcerek starszych. Prowadziła krąg 

instruktorski, który miał na celu doskonalenie metod pracy w drużynach i organizację obozów 

harcerskich. 

W Szkole Podstawowej w Ostrowiecznie prowadziła drużynę harcerską według 

przedwojennych metod pracy, a po wprowadzeniu w 1950 roku zasad pracy na wzór 

stalinowskich pionierów i zmianie nazwy z ZHP na Organizację Harcerską (OH), nie przyjmując 
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nowej ideologii, wycofała się z tej formy pracy z dziećmi. Zaangażowała się w powołanie  

i działalność Ludowych Zespołów Sportowych, które po 1956 roku były ciekawą formą 

rozwoju fizycznego dzieci i młodzieży wiejskiej. Organizowała dochodowe zabawy wiejskie,  

a z pieniędzy tak pozyskanych kupowała łyżwy i inne akcesoria sportowe. Wypromowała  

w ten sposób sport łyżwiarski, trenując z dziećmi jazdę szybką. Młodzi łyżwiarze osiągali na 

zawodach w gminie i powiecie znaczące sukcesy. 

Na emeryturę przeszła w 1972 roku. 

Zmarła 7 lutego 1992 roku. Jej grób znajduje się na Cmentarzu parafialnym w Dolsku. 

 
 
   
 
 


